Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в
_________________ Ницинском сельском поселении_________________

ПРОТОКОЛ № 1

с. Ницинское 21.03.2022 г.

Присутствовало 6 чел.
Кузеванова Т.А. - глава Ницинского сельского поселения, председатель
комиссии;
Зырянов А.В. -  заместитель главы администрации Ницинского сельского
поселения, зам. председателя комиссии;
Молодых И.А. -  специалист 1 категории Ницинского сельского поселения,
секретарь комиссии
Члены комиссии:
Огородник А.В.. - специалист 1 категории администрации Ницинского
сельского поселения;
Лапина Т.М. -  директор МБУК «Ницинский КДЦ» Ницинского сельского
поселения, член женсовета администрации поселения;
Сергеева Н.В. -  депутат Думы Ницинского сельского поселения (по

согласованию)

Повестка дня:

1. Об утверждении Плана работы комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении на 2023 год.

2. О рассмотрении Отчета об исполнении плана мероприятий по
противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении на 2021-2024
годы за 2022 год.

3. О результатах антикоррупционного мониторинга в Ницинском
сельском поселении за 2022 год (п. 1.5 Плана).

4. Об антикоррупционной экспертизе НПА, принимаемых Думой и
администрацией Ницинского сельского поселения (п. 1.3 Плана).

5. О рассмотрении сведений о ходе реализации мер по противодействию
коррупции в Ницинском сельском поселении в 2022 году (федеральный
антикоррупционный мониторинг).

6. Об обеспечении деятельности комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в
администрации сельского поселения (п.3.9 Плана).

7. О проведении совещаний, семинаров, круглых столов по вопросу
противодействия коррупции (п. 3.13 Плана).

8. О рассмотрении обращений граждан по фактам коррупции,
информирование населения через официальный сайт сельского поселения о

результатах рассмотрения обращений граждан о коррупции (п. 4.3 Плана).
9. О правоприменительной практике по результатам вступивших в

законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными в I квартале 2023 года ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов,
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

10. Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся
ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности
муниципальной службы в Ницинском сельском поселении, в том числе
контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых
при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта
интересов (п. 5.2 Плана).

11. О контроле за выполнением мероприятий, предусмотренных
программой (планом) по противодействию коррупции (п. 1.6 Плана).

1. Об утверждении Плана работы комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Ницинском сельском
поселении на 2023 год.

СЛУШАЛИ: главу Ницинского сельского поселения (председателя комиссии)
Т.А.Кузеванову.

Постановлением администрации сельского поселения от 14.09.2021 г. №108
утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в Ницинском
сельском поселении на 2021-2024 годы. На сегодняшнем заседании комиссии
необходимо утвердить план работы комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении на 2023 год
(приложение № 1).

РЕШИЛИ: утвердить план работы комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении на 2023 год.

2. О рассмотрении Отчета об исполнении плана мероприятий по
противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении на 2021-
2024 годы за 2022 год.

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) А.В. Зырянова.

План мероприятий по противодействию коррупции в Ницинском сельском
поселении на 2021-2024 гг. выполнен в полном объеме (отчет о выполнении
плана прилагается к протоколу (приложение № 2)).

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. О результатах антикоррупционного мониторинга в Ницинском
сельском поселении за 2022 год (п. 1.5 Плана).

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) А. В. Зырянова.

Результаты антикоррупционного мониторинга за 2022 год прилагаются к
протоколу (приложение № 3).

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

4. Об антикоррупционной экспертизе НПА, принимаемых Думой и
администрацией Ницинского сельского поселения (п. 1.3 Плана).

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) А.В. Зырянова.

По состоянию на 21.03.2023 г. проведена в отношении17 проектов и
нормативных правовых актов внутренняя антикоррупционная экспертиза.
Коррупциогенных факторов не выявлено. Все проекты НПА направляются на
экспертизу в прокуратуру Слободо-Туринского района, размещаются на
официальном сайте Ницинского сельского поселения в подразделе
«Независимая антикоррупционная экспертиза» раздела «Противодействие
коррупции». Прокуратурой коррупциогенных факторов в муниципальных
правовых актах не выявлено.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению, продолжить работу по
проведению внутренней антикоррупционной экспертизе НПА Думы и
администрации сельского поселения.

5. О рассмотрении сведений о ходе реализации мер по
противодействию коррупции в Ницинском сельском поселении в 2022
году (федеральный антикоррупционный мониторинг).

СЛУШАЛИ: заместитель главы администрации (заместитель председателя
комиссии) А. В.Зырянова

Зырянов Андрей Витальевич представил членам комиссии сведения о ходе
реализации мер по противодействию коррупции в Ницинском сельском
поселении в 2022 году (федеральный антикоррупционный мониторинг)
(приложение № 4 к протоколу).

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

6. Об обеспечении деятельности комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в
администрации сельского поселения (п.3.9 Плана).

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) Зырянова А.В.

Работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов осуществляется согласно
утвержденного плана в ежеквартальном режиме. Последнее заседание
комиссии прошло 21.03.2023 г.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

7. О проведении совещаний, семинаров, круглых столов по вопросу
противодействия коррупции (п. 3.13 Плана).

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) А. В. Зырянова.

13.03.2023 г. для муниципальных служащих проведена встреча по
имеющимся вопросам на тему «О предоставлении сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и
заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный период
2022 год) с помощью СПО «Справка БК».
Присутствовало 8 человек.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

8 .0  рассмотрении обращений граждан по фактам коррупции,
информирование населения через официальный сайт сельского
поселения о результатах рассмотрения обращений граждан о
коррупции (п. 4.3 Плана).

СЛУШАЛИ: главу Ницинского сельского поселения (председателя комиссии)
Т.А.Кузеванову.

Жалоб, обращений граждан в I кв. 2023 г. в отношении муниципальных
служащих органов местного самоуправления по «телефону доверия», в
письменной либо в устной форме, в том числе и по противодействию
коррупции, не поступало.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

9 .0  правоприменительной практике по результатам вступивших в
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными в I квартале 2023 года ненормативных
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях
выработки и принятия мер по предупреждению и устранению
причин выявленных нарушений.

СЛУШАЛИ: заместителя главы администрации (заместителя председателя
комиссии) А.В.Зырянова.

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции» одной из основных мер

профилактики коррупции является рассмотрение не реже одного раза в квартал
вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального
образования, муниципальных организаций и их должностных лиц,
устанавливать причины выявленных нарушений, вырабатывать и принимать
меры по их предупреждению и устранению.

В I кв. 2023 г. вступивших в законную силу решений судов, арбитражных
судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) органов местного
самоуправления муниципального образования, муниципальных организаций и
их должностных лиц не было.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

10. Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся
ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и
должности муниципальной службы в Ницинском сельском поселении, в
том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах,
представляемых при назначении
на указанные должности и поступлении на такую службу, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного
конфликта интересов (п. 5.2 Плана).

СЛУШАЛИ: специалиста администрации Молодых И.А.

В январе 2023 г. были актуализированы личные дела лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы,
актуализированы анкеты, представленные при поступлении на муниципальную
службу, об их родственниках и свойственниках. Все изменения, касающиеся
деятельности муниципального служащего, вносятся в личное дело. Личные
дела формируются в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 30.05.2005 № 609 «Об утверждении Положения о персональных
данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и
ведении его личного дела».

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

11. О контроле за выполнением мероприятий, предусмотренных
программой (планом) по противодействию коррупции (п. 1.6 Плана).

СЛУШАЛИ: главу Ницинского сельского поселения (председателя комиссии)
Т.А.Кузеванову.

Мероприятия, предусмотренные планом и программой по противодействию
коррупции проводятся планомерно. К следующему заседанию комиссии,

которое состоится во II кв. 2023 г. необходимо рассмотреть следующие
вопросы:

1. Об осуществлении контроля за предоставлением муниципальными
служащими, руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (п. 3.3
Плана) (ответственный И.А.Молодых).

Председатель комиссии

Секретарь

Т.А.Кузеванова

И.А.Молодых